
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 4.223 din 13 august 2024
pentru modificarea Ordinului ministrului sănătăţii nr. 1.244/2020   privind aprobarea
Regulamentului   pentru tratamentul intervenţional al pacienţilor cu infarct miocardic acut

şi aprobarea Regulamentului   pentru tratamentul urgenţelor de chirurgie vasculară şi
urgenţelor de chirurgie cardiovasculară în municipiul Bucureşti

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 843 din 23 august 2024

Data intrării în vigoare: 23 August 2024

Forma consolidată valabilă la data de 27 August 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 23 August 2024 până la 27 August 2024
        Văzând Referatul de aprobare cu nr. 4223R/13.08.2024 al Direcţiei generale asistenţă
medicală,
    având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. b)  şi ale art. 109 alin. (1) din

Legea nr. 95/2006   privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,
    în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea

şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. I
    Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.244/2020   privind aprobarea
Regulamentului   pentru tratamentul intervenţional al pacienţilor cu infarct miocardic acut

şi aprobarea Regulamentului   pentru tratamentul urgenţelor de chirurgie vasculară şi
urgenţelor de chirurgie cardiovasculară în municipiul Bucureşti, publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 605 din 9 iulie 2020, cu modificările şi completările ulterioare, se
modifică după cum urmează:
    1. În anexa nr. 2, punctul 3  se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "3. Tratamentul urgenţelor de chirurgie vasculară va fi asigurat în regim de gardă,

respectând următorul grafic:
    a) Spitalul Clinic de Urgenţă «Sf. Ioan» Bucureşti:
    1. în intervalul ianuarie-aprilie: în ziua de luni;
    2. în intervalul mai-august: în ziua de luni;
    3. în intervalul septembrie-decembrie: în ziua de sâmbătă;
    b) Spitalul Clinic de Urgenţă «Prof. Dr. Agrippa Ionescu»:
    1. în intervalul ianuarie-aprilie: în ziua de marţi;
    2. în intervalul mai-august: în ziua de sâmbătă;
    3. în intervalul septembrie-decembrie: în ziua de marţi;
    c) Institutul de Urgenţă pentru Boli Cardiovasculare «Prof. dr. C.C. Iliescu» Bucureşti:
    1. în intervalul ianuarie-aprilie: în zilele de miercuri şi vineri;
    2. în intervalul mai-august: în zilele de miercuri şi vineri;
    3. în intervalul septembrie-decembrie: în zilele de miercuri şi vineri;
    d) Spitalul Clinic de Urgenţă Bucureşti:
    1. în intervalul ianuarie-aprilie: în zilele de joi şi duminică;
    2. în intervalul mai-august: în zilele de joi şi duminică;
    3. în intervalul septembrie-decembrie: în zilele de joi şi duminică;
    e) Spitalul Universitar de Urgenţă Bucureşti:
    1. în intervalul ianuarie-aprilie: în ziua de sâmbătă;
    2. în intervalul mai-august: în ziua de marţi;
    3. în intervalul septembrie-decembrie: în ziua de luni."
    2. În anexa nr. 2, punctul 12  se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "12. Repartiţia gărzilor pentru tratamentul urgenţelor de chirurgie vasculară şi urgenţelor

de chirurgie cardiovasculară în municipiul Bucureşti este următoarea:
    a) Pentru intervalul ianuarie-aprilie:

┌───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────
│Specialitate   │Luni           │Marţi          │Miercuri       │Joi            │Vineri         │Sâmbătă        │Duminică       
├───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────
│               │               │               │Institutul de  │               │Institutul de  │               │               
│               │               │Spitalul Clinic│Urgenţă pentru │               │Urgenţă pentru │Spitalul       │               
│Chirurgie      │Spitalul Clinic│de Urgenţă     │Boli           │Spitalul Clinic│Boli           │Universitar de │Spitalul Clinic
│vasculară -    │de Urgenţă «Sf.│«Prof. Dr.     │Cardiovasculare│de Urgenţă     │Cardiovasculare│Urgenţă        │de Urgenţă     
│spital dedicat │Ioan» Bucureşti│Agrippa        │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │Bucureşti      
│               │               │Ionescu»       │Iliescu»       │               │Iliescu»       │               │               
│               │               │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               │               
├───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────
│               │               │               │               │Spitalul       │               │Spitalul       │Institutul de  
│Chirurgie      │               │Spitalul       │               │Universitar de │               │Universitar de │Urgenţă pentru 
│vasculară -    │Spitalul Clinic│Universitar de │Spitalul Clinic│Urgenţă Militar│               │Urgenţă Militar│Boli           
│spital de      │de Urgenţă     │Urgenţă        │de Urgenţă «Sf.│Central «Dr.   │               │Central «Dr.   │Cardiovasculare
│rezervă        │Bucureşti      │Bucureşti      │Ioan» Bucureşti│Carol Davila»  │               │Carol Davila»  │«Prof. dr. C.C.
│               │               │               │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │Iliescu»       



│               │               │               │               │               │               │               │Bucureşti      
├───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────
│               │Institutul de  │               │Institutul de  │               │Institutul de  │               │Institutul de  
│Chirurgie      │Urgenţă pentru │               │Urgenţă pentru │Spitalul       │Urgenţă pentru │               │Urgenţă pentru 
│cardiovasculară│Boli           │Spitalul Clinic│Boli           │Universitar de │Boli           │Spitalul Clinic│Boli           
│- spital       │Cardiovasculare│de Urgenţă     │Cardiovasculare│Urgenţă        │Cardiovasculare│de Urgenţă     │Cardiovasculare
│dedicat        │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.
│               │Iliescu»       │               │Iliescu»       │               │Iliescu»       │               │Iliescu»       
│               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      
├───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────
│               │               │Institutul de  │Spitalul       │Institutul de  │               │Institutul de  │Spitalul       
│Chirurgie      │Spitalul       │Urgenţă pentru │Universitar de │Urgenţă pentru │               │Urgenţă pentru │Universitar de 
│cardiovasculară│Universitar de │Boli           │Urgenţă Militar│Boli           │Spitalul Clinic│Boli           │Urgenţă Militar
│- spital de    │Urgenţă        │Cardiovasculare│Central «Dr.   │Cardiovasculare│de Urgenţă     │Cardiovasculare│Central «Dr.   
│rezervă        │Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Carol Davila»  │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Carol Davila»  
│               │               │Iliescu»       │Bucureşti      │Iliescu»       │               │Iliescu»       │Bucureşti      
│               │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               
└───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────

    b) Pentru intervalul mai-august:

┌───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────
│Specialitate   │Luni           │Marţi          │Miercuri       │Joi            │Vineri         │Sâmbătă        │Duminică       
├───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────
│               │               │               │Institutul de  │               │Institutul de  │               │               
│               │               │Spitalul       │Urgenţă pentru │               │Urgenţă pentru │Spitalul Clinic│               
│Chirurgie      │Spitalul Clinic│Universitar de │Boli           │Spitalul Clinic│Boli           │de Urgenţă     │Spitalul Clinic
│vasculară -    │de Urgenţă «Sf.│Urgenţă        │Cardiovasculare│de Urgenţă     │Cardiovasculare│«Prof. Dr.     │de Urgenţă     
│spital dedicat │Ioan» Bucureşti│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Agrippa        │Bucureşti      
│               │               │               │Iliescu»       │               │Iliescu»       │Ionescu»       │               
│               │               │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               │               
├───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────
│               │               │               │               │Spitalul       │               │Spitalul       │Institutul de  
│Chirurgie      │               │               │               │Universitar de │               │Universitar de │Urgenţă pentru 
│vasculară -    │Spitalul Clinic│               │Spitalul Clinic│Urgenţă Militar│               │Urgenţă Militar│Boli           
│spital de      │de Urgenţă     │               │de Urgenţă «Sf.│Central «Dr.   │               │Central «Dr.   │Cardiovasculare
│rezervă        │Bucureşti      │               │Ioan» Bucureşti│Carol Davila»  │               │Carol Davila»  │«Prof. dr. C.C.
│               │               │               │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │Iliescu»       
│               │               │               │               │               │               │               │Bucureşti      
├───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────
│               │Institutul de  │               │Institutul de  │               │Institutul de  │               │Institutul de  
│Chirurgie      │Urgenţă pentru │               │Urgenţă pentru │Spitalul       │Urgenţă pentru │               │Urgenţă pentru 
│cardiovasculară│Boli           │Spitalul Clinic│Boli           │Universitar de │Boli           │Spitalul Clinic│Boli           
│- spital       │Cardiovasculare│de Urgenţă     │Cardiovasculare│Urgenţă        │Cardiovasculare│de Urgenţă     │Cardiovasculare
│dedicat        │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.
│               │Iliescu»       │               │Iliescu»       │               │Iliescu»       │               │Iliescu»       
│               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      
├───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────
│               │               │Institutul de  │Spitalul       │Institutul de  │               │Institutul de  │Spitalul       
│Chirurgie      │Spitalul       │Urgenţă pentru │Universitar de │Urgenţă pentru │               │Urgenţă pentru │Universitar de 
│cardiovasculară│Universitar de │Boli           │Urgenţă Militar│Boli           │Spitalul Clinic│Boli           │Urgenţă Militar
│- spital de    │Urgenţă        │Cardiovasculare│Central «Dr.   │Cardiovasculare│de Urgenţă     │Cardiovasculare│Central «Dr.   
│rezervă        │Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Carol Davila»  │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Carol Davila»  
│               │               │Iliescu»       │Bucureşti      │Iliescu»       │               │Iliescu»       │Bucureşti»     
│               │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               
└───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────

    c) Pentru intervalul septembrie-decembrie:

┌───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────┬───────────────
│Specialitate   │Luni           │Marţi          │Miercuri       │Joi            │Vineri         │Sâmbătă        │Duminică       
├───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────
│               │               │               │Institutul de  │               │Institutul de  │               │               
│               │Spitalul       │Spitalul Clinic│Urgenţă pentru │               │Urgenţă pentru │               │               
│Chirurgie      │Universitar de │de Urgenţă     │Boli           │Spitalul Clinic│Boli           │Spitalul Clinic│Spitalul Clinic
│vasculară -    │Urgenţă        │«Prof. Dr.     │Cardiovasculare│de Urgenţă     │Cardiovasculare│de Urgenţă «Sf.│de Urgenţă     
│spital dedicat │Bucureşti      │Agrippa        │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Ioan» Bucureşti│Bucureşti      
│               │               │Ionescu»       │Iliescu»       │               │Iliescu»       │               │               
│               │               │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               │               
├───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────
│               │               │Spitalul       │               │Spitalul       │               │               │Institutul de  
│Chirurgie      │               │Universitar de │               │Universitar de │               │Spitalul       │Urgenţă pentru 
│vasculară -    │Spitalul Clinic│Urgenţă Militar│Spitalul Clinic│Urgenţă Militar│               │Universitar de │Boli           
│spital de      │de Urgenţă     │Central «Dr.   │de Urgenţă «Sf.│Central «Dr.   │               │Urgenţă        │Cardiovasculare
│rezervă        │Bucureşti      │Carol Davila»  │Ioan» Bucureşti│Carol Davila»  │               │Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.
│               │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               │               │Iliescu»       
│               │               │               │               │               │               │               │Bucureşti      
├───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────
│               │Institutul de  │               │Institutul de  │               │Institutul de  │               │Institutul de  
│Chirurgie      │Urgenţă pentru │               │Urgenţă pentru │Spitalul       │Urgenţă pentru │               │Urgenţă pentru 
│cardiovasculară│Boli           │Spitalul Clinic│Boli           │Universitar de │Boli           │Spitalul Clinic│Boli           
│- spital       │Cardiovasculare│de Urgenţă     │Cardiovasculare│Urgenţă        │Cardiovasculare│de Urgenţă     │Cardiovasculare
│dedicat        │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.
│               │Iliescu»       │               │Iliescu»       │               │Iliescu»       │               │Iliescu»       
│               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      
├───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────┼───────────────
│               │               │Institutul de  │Spitalul       │Institutul de  │               │Institutul de  │Spitalul       
│Chirurgie      │Spitalul       │Urgenţă pentru │Universitar de │Urgenţă pentru │               │Urgenţă pentru │Universitar de 
│cardiovasculară│Universitar de │Boli           │Urgenţă Militar│Boli           │Spitalul Clinic│Boli           │Urgenţă Militar
│- spital de    │Urgenţă        │Cardiovasculare│Central «Dr.   │Cardiovasculare│de Urgenţă     │Cardiovasculare│Central «Dr.   
│rezervă        │Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Carol Davila»  │«Prof. dr. C.C.│Bucureşti      │«Prof. dr. C.C.│Carol Davila»  
│               │               │Iliescu»       │Bucureşti      │Iliescu»       │               │Iliescu»       │Bucureşti      
│               │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               │Bucureşti      │               
└───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────┴───────────────

"



    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    p. Ministrul sănătăţii,
                    Adriana Pistol,
                    secretar de stat
    Bucureşti, 13 august 2024.
    Nr. 4.223.
    ------


